
I malé knihovny umí zaujmout

Mgr. Jitka Šedinová

21. října 2024, Lužické centrum rozvoje Lubaŉ



Které malé knihovny táhnou v okrese 

Semily? OTEVŘENÉ!

Účinné nástroje:

Den otevřených dveří knihovny

- Kdy je budova hojně navštěvovaná? (různé slavnosti v obci –

spolupořadatelství, volby)

Propagace ve veřejném prostoru

- Viditelné označení, kde knihovna sídlí (nejen na dveřích, i v rámci obce)

- Plakát s aktuální otevírací dobou na vývěskách; články v místních 

zpravodajích

Propagace ve virtuálním prostoru

- Prezentace na stránkách zřizovatele nebo vlastní webovky

- Sociální sítě: Facebook (Sousedské FBC skupiny), Instagram



Není to jen o knihách, ale …

- Přívětivé prostředí dělá divy

- Aktualizovaný fond je půlka úspěchu

- „Návnada“: vystavíme na regálech atraktivní obálky

- Je co nabídnout dětským čtenářům každého věku?

- Tematické výstavky (dle žánrů, témat, roční doby, lokality…)

- Aktivní knihovník, co zná své čtenáře, je druhá půlka úspěchu: „Co se 

hodně čte?“ „Co mi doporučíte?“ „Můžete mi sehnat…?“





Knihovna jako místo setkávání

- Veřejné místo pro setkávání;

- Bezpečné, přívětivé, dostupné každému;

- Půjčování knih je první činností knihovny, ale ne jediným 
důvodem pro setkávání v těchto prostorách.

- Co baví obyvatele vaší obce? 

- V knihovnách se šije, plete, háčkuje; výstavy, 
ochutnávky; přípravy na Vánoce a Velikonoce… 

- Nebo se jen tak sejdeme a popovídáme si u kávy (a 
leckdo nakonec odchází s knížkou ). 





Nemáte ideální prostředí? 

Změna je možná!

„Projekt Barevná knihovna“

- Mgr. Anežka Plívová – knihovna Libštát

- Nadace ČEZ – Pomáhej pohybem

- běh, chůze, kolo – komunitní akce

- Cíl: nový dětský koutek a leporela pro děti



Barevná knihovna



Nemáte ideálního podmínky od zřizovatele? 

Máš pověřenou knihovnu, sousedy a přátele?

Dokážeš cokoliv!

- pořádej akce venku

- spoj své síly se školou, spolky v místě, podchyť si 

maminky

- vyhoď staré knihy a nahraď je výměnným fondem



Vesnické knihovny a ekologie



Vesnické knihovny a stolní hry



Vesnické knihovny a tradiční svátky

- Sv. Martin

- Sv. Václav

- Velikonoce/Vánoce



Komunikujme, povídejme si, 
naslouchejme.

- Dobré mezilidské vztahy = půlka úspěchu

- Sousedské vztahy v obci: návštěvníci knihovny, 

„pomocná ruka“ při údržbě prostoru, pořádání 

programů

- zřizovatel (starosta), pověřená knihovna 
(metodici)  podpůrná síť 


